
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 

στην Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) για 

δανεισμό της Τράπεζας «EUROBANK A.E.» ποσού 

40.000.000,00 €.

2 Kαθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

Δήμου Αποκορώνου για το έτος 2021.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/98836/0025 (1)

   Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 

στην Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) για 

δανεισμό της Τράπεζας «EUROBANK A.E.» ποσού 

40.000.000,00 €.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις:

(α) Tου ν. 4549/2018, «Διατάξεις για την ολοκλήρωση 

της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρω-

τικών Μεταρρυθμίσεων» (Α’ 105) και ιδίως των άρθρων 

96 και 97, 

(β) του άρθρου 90 του Kώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005  - 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

(γ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (A’ 121),

(δ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

(ε) της υπό στοιχεία Υ 70/2020, «Ανάθεση αρμοδιοτή-

των στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο 

Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

2) Την υπό στοιχεία FI 92.273/28.12.2020 Δανειακή 

Σύμβαση μεταξύ της «EUROBANK Α.Ε.» και της Ευρω-

παϊκής Τράπεζας Επενδύσεων (ΕΤΕπ).

3) Το από 28.09.2021 (υπ’ αρ. 2/98836/29/09/2021) 

αίτημα της τράπεζας «EUROBANK A.E.».

4) Το από 02/07/2020 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-

γραφίας της Επιτροπής Ανταγωνισμού της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης.

5) Το από 12.03.2021 Σύμφωνο Συνεργασίας μεταξύ 

του Ε.Δ. και της «EUROBANK ERGASIAS A.E.».

6) Το υπ’ αρ. 4154/27.08.2021 έγγραφο της Τράπεζας 

της Ελλάδος και τους συνημμένους σε αυτό Πίνακες.

7) Το από 03-11-2021 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-

γραφίας της ΕΤΕπ με τους τελικούς όρους χρηματοδό-

τησης.

8) Την από 06-10-2021 απόφαση της 6ης Συνεδρία-

σης της Διυπουργικής Επιτροπής του άρθρου 96 του 

ν. 4549/2018.

9) Την παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

διότι συντρέχουν λόγοι κατεπείγοντος με την παρούσα 

απόφαση να παρασχεθούν εγγυήσεις στο πλαίσιο του 

προγράμματος χρηματοδότησης επιχειρήσεων που 

επλήγησαν από την πανδημία COVID-19, αποφασίζει:

Ι. Παρέχεται η εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου 

στην Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (εφεξής ΕΤΕπ) 

για την κάλυψη δανείου ποσού 40.000.000,00 € της τρά-

πεζας «EUROBANK A.E.» σύμφωνα με την υπό στοιχεία 

FI 92.273/28.12.2020 Δανειακή Σύμβαση. Σκοπός του 

δανείου είναι η χρηματοδότηση επενδυτικών σχεδίων 

που εκπονούνται από πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες 

επιχειρήσεις (εφεξής ΜΜΕ) και τις επιχειρήσεις μεσαίας 

κεφαλαιοποίησης που επλήγησαν από την πανδημία 

COVID-19 και δραστηριοποιούνται σε επιλέξιμους από 

την ΕΤΕπ τομείς (γεωργία, τουρισμός, βιομηχανία, υπη-

ρεσίες κ.λπ.).

Οι κυριότεροι οικονομικοί όροι του δανείου έχουν ως 

εξής:

Ποσό (€): 40.000.000 €

Διάρκεια: 5 έτη

Αποπληρωμή κεφαλαίου:
Ανά 3-μηνο (18/02*, 

18/05*, 18/08* και 18/11* 
εκάστου έτους)

Πληρωμή τόκων:
Ανά 3-μηνο (18/11*, 

18/02*, 18/05* και 18/08* 
εκάστου έτους)

Ημερομηνία εκταμίευσης: 18/11/2021

Πρώτη Καταβολή Κεφα-
λαίου

18/02/2023*

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5344

68789

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.18 13:23:25
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68790 Τεύχος B’ 5344/17.11.2021

Τελευταία καταβολή κεφα-
λαίου:

18/11/2026*

Επιτόκιο:
Κυμαινόμενο, ίσο με 3Μ 

EURIBOR+0,324% 32.4 
BPS) ετησίως

* Οι ημερομηνίες πληρωμής δύνανται να μεταβληθούν 
στην πλησιέστερη εργάσιμη μέρα εάν συμπίπτουν με 
αργίες

ΙΙ. Με την απόφαση αυτή και κατά τα ειδικότερα ορι-
ζόμενα στη Σύμβαση Εγγύησης μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της ΕΤΕπ, το Ελληνικό Δημόσιο εγγυάται, 
σε περίπτωση κατάπτωσης, την καταβολή στην ΕΤΕπ 
των εκάστοτε οφειλόμενων και καταβλητέων από την 
EUROBANK ποσών, σύμφωνα με την ανωτέρω Δανειακή 
Σύμβαση.

Για τους σκοπούς της ως άνω καταβολής, η ΕΤΕπ ενη-
μερώνει το Ελληνικό Δημόσιο, με επιστολή της απευθυ-
νόμενη στην αρμόδια Διεύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων 
και Κίνησης Κεφαλαίων του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους, αποστέλλοντας κατάσταση με ανάλυση της 
οφειλής και καλώντας το να προβεί σε εκπλήρωση των 
υποχρεώσεών του ως εγγυητή.

Η EUROBANK A.E. σε περίπτωση αδυναμίας πληρωμής, 
ενημερώνει εγκαίρως και σε κάθε περίπτωση προ δια-
στήματος 10 εργάσιμων ημερών από την εκάστοτε κα-
ταληκτική ημερομηνία πληρωμής, το Ελληνικό Δημόσιο, 
με όμοια επιστολή, αιτούμενη την καταβολή από αυτό 
των οφειλόμενων ποσών. Το Ελληνικό Δημόσιο ακο-
λούθως, μεριμνά για τη βεβαίωση των ως άνω ποσών 
στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 
άρθρο 126 του ν. 4270/2014, όπως ισχύει κάθε φορά. Η 
δια της παρούσης επιβαλλόμενη στην EUROBANK A.E. 
υποχρέωση ενημέρωσης, δεν επηρεάζει καθ’ οιονδήποτε 
τρόπο την εγγυητική ευθύνη του Ελληνικού Δημοσίου 
έναντι της ΕΤΕπ.

Η EUROBANK A.E. οφείλει να αναγγέλλει στο Υπουρ-
γείο Οικονομικών (Γενικό Λογιστήριο του Κράτους - Δι-
εύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων) 
την ημερομηνία και το εκταμιευθέν ποσό του δανείου. 
Επίσης, η Τράπεζα οφείλει να αποστέλλει ανά τρίμηνο 
στην ανωτέρω υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών, 
στοιχεία αναφορικά με τις χρηματοδοτήσεις των επιχει-
ρήσεων, που θα περιλαμβάνουν τα κάτωθι:

1) Τράπεζα.
2) Επωνυμία επιχείρησης.
3) ΑΦΜ επιχείρησης.
4) Ποσό δανείου.
5) Ημερομηνία χορήγησης δανείου.
6) Επιτόκιο αναλυόμενο σύμφωνα με τα αναφερόμενα 

στο Σύμφωνο Συνεργασίας.
III. Για την παρεχόμενη εγγύηση καταβάλλεται στο Ελ-

ληνικό Δημόσιο προμήθεια, από το ανωτέρω πιστωτικό 
ίδρυμα, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 4154/27.08.2021 έγγραφο 
της Τράπεζας της Ελλάδος, το ύψος της οποίας ανέρχεται 
σε 1,07% (ΑCT/ACT).

IV. Η ΕΤΕπ θα αποστείλει στην ανωτέρω Διεύθυνση του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, θεωρημένο αντίγρα-
φο της Σύμβασης Εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου για 
το δάνειο της EUROBANK A.E. ύψους 40.000.000,00 €.

V. Από τις διατάξεις της παρούσας δύναται να προκλη-

θεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, σε 

περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης του Δημοσίου, το 

ύψος της οποίας υπολογίζεται σε 40.000.000,00 € πλέον 

τόκων και εξόδων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Νοεμβρίου 2021 

 O Αναπληρωτής Υπουργός 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

      Αριθμ. 154 (2)

Kαθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
Δήμου Αποκορώνου για το έτος 2021.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΠΟΚΟΡΩΝΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87). 

2. Το άρθρο 48, 49 και 176 του ν. 3584/2007 (Α΄ 143).

3. Την παρ. 1 του άρθρου 176 του ν. 4261/2014 (Α’ 107), 

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.05.2016 εγκύ-

κλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών 

για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 

ν. 4354/2015 (Α΄ 176)».

6. Την υπ’ αρ. 11618/18.10.2019 (Β΄ 3942) για την ανά-

θεση ληξιαρχικών καθηκόντων (Διόρθωση σφάλματος 

στο Β΄ 4402/2019).

7. Τον ν. 344/1976, όπως αυτός έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει σύμφωνα με τον οποίο δεν επιτρέπεται ο ενταφια-

σμός προσώπου χωρίς την προσκόμιση της ληξιαρχικής 

πράξης θανάτου, η οποία συντάσσεται εντός 24 ωρών 

από το θάνατο ή την πιστοποίηση αυτού.

8. Το γεγονός ότι είναι απαραίτητη η υπερωριακή απα-

σχόληση για την εκτέλεση της υπηρεσίας των Ληξιαρχεί-

ων του Δήμου Αποκορώνου πέρα από το υποχρεωτικό 

ωράριο εργασίας των αρμοδίων υπαλλήλων του στις έξι 

(6) Δημοτικές Ενότητες, που αφορά στην καταχώριση 

ληξιαρχικών γεγονότων (θάνατοι κ.λπ.) εντός συγκεκρι-

μένων προθεσμιών σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθε-

σία για τα Ληξιαρχεία, όλες τις ημέρες του μήνα καθώς 

και τα Σάββατα, τις Κυριακές και τις αργίες.

9. Την υπ’ αρ. 114/24-6-2020 απόφαση του Δημάρχου 

με την οποία ορίζεται υπάλληλος υπεύθυνος για την τή-

ρηση των πρακτικών των συνεδριάσεων του Δημοτικού 

Συμβουλίου, όπως ισχύει σήμερα.

10. Τις έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες 

που δημιουργούνται κατά το έτος 2021 για την αντιμε-

τώπιση των αναγκών της τήρησης πρακτικών των συνε-

δριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου και της πρόσθετης 

άσκησης καθηκόντων ληξιάρχων, οι οποίες επιβάλλουν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68791Τεύχος B’ 5344/17.11.2021

την απασχόληση του προσωπικού πέραν του κανονικού 

ωραρίου εργασίας.
11. Την υπ’ αρ. 6741_29/09/2020 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας περί παράτασης κήρυ-
ξης σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας μεταξύ άλλων και του Δήμου Αποκορώνου, για την 
αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών και τη διαχείριση 
των συνεπειών που προέκυψαν από τα έντονα καιρικά 
φαινόμενα.

12. Το γεγονός ότι μετά τις θεομηνίες που συνέβησαν 
το προηγούμενο έτος ο Δήμος Αποκορώνου κηρύχθηκε 
με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστα-
σίας σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης και συνεχίζει να 
βρίσκεται σ’ αυτήν, με αποτέλεσμα την απασχόληση του 
προσωπικού του Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών και του 
Τμήματος Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας σχεδόν σε 
καθημερινή βάση, πέραν του ωραρίου εργασίας.

13. Την υπ’ αρ. 221/2019 (ΑΔΑ: Ψ62ΩΩΨΤ-ΩΗΓ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αποκο-
ρώνου περί καθιέρωσης 24ωρης λειτουργίας καθώς 
και λειτουργίας τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες της 
Υπηρεσίας Καθαριότητας και Ανακύκλωσης του Δήμου 
Αποκορώνου.

14. Την υπ’ αρ. 4050/2012 απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Έγκριση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Αποκο-
ρώνου» (Β΄ 2104).

15. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 
Δήμο και τις υπηρεσιακές ανάγκες.

16. Την υπ’ αρ. 83/7-1-2021 βεβαίωση του Αν. Προϊστα-
μένου Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρε-
σιών για την πρόβλεψη των απαιτούμενων πιστώσεων 
για το οικονομικό έτος 2021, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση κατά το έτος 
2021 με αμοιβή για τις υπηρεσίες του Δήμου που συνή-
θως καλούνται να αντιμετωπίσουν εποχικές, έκτακτες ή 
επείγουσες ανάγκες πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου 
εργασίας, όπως παρακάτω:

Α.
Διεύθυνση Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών 
Τμήμα Διοικητικών Υπηρεσιών 
Γραφεία Ληξιαρχείων
Συγκεκριμένα:
- Στoν υπάλληλο του Δήμου που τηρεί τα πρακτικά 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αποκορώνου 
(πρακτικογράφο) ή στον αναπληρωτή αυτού και

- Στους έξι (6) ληξιάρχους του Δήμου που είναι υπεύ-
θυνοι για τα ληξιαρχεία των Δημοτικών Ενοτήτων Κρυ-
ονερίδας, Αρμένων, Βάμου, Φρε, Ασή Γωνιάς και Γεωρ-
γιούπολης.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της 
Υπηρεσίας. Ορίζουμε τις ώρες της καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου απασχόλησης (απογευματινή 
υπερωριακή εργασία), χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα 
αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο 
έτος, ως εξής:

Μέχρι 120 ώρες ανά υπάλληλο.
Η ωριαία αμοιβή θα είναι ίση με εκείνη που καταβάλ-

λεται κάθε φορά στους δημόσιους υπαλλήλους για απο-
ζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου, για την κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών 
του Δήμου.

Η συνολική δαπάνη θα βαρύνει τους κωδικούς του 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021 του Δήμου 
Αποκορώνου και συγκεκριμένα τον Κ.Α. 10-6012.002 με 
τίτλο «Αποζημίωση πρακτικογράφου Δ.Σ.», με πίστωση 
1.500,00 €, τον Κ.Α. 10-6012.004 με τίτλο “Αποζημίωση 
Ληξιάρχων” με πίστωση 3.600,00 €.

Επίσης έχουν προβλεφθεί οι απαραίτητες πιστώσεις 
στους Κ.Α. 10-6051 με τίτλο «Εργοδοτικές εισφορές μό-
νιμων υπαλλήλων» και Κ.Α. 10-6052 με τίτλο »Εργοδο-
τικές εισφορές υπαλλήλων Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου».

Β.
Αυτοτελές Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών
- Γραφείο Τεχνικών Έργων
- Γραφείο Ύδρευσης - Άρδευσης - Αποχέτευσης ΚΑΙ
Γ.
Αυτοτελές Τμήμα Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας
Για όλες τις εποχικές, έκτακτες ή επείγουσες ανάγκες 

μπορούν να εργαστούν υπερωριακά κάθε μήνα μέχρι 
δέκα (10) τακτικοί υπάλληλοι διαφόρων ειδικοτήτων του 
αυτοτελούς τμήματος τεχνικών υπηρεσιών, όπως επίσης 
δύο (2) τακτικοί κ αι δύο (2) ΙΔΟΧ υπάλληλοι διαφόρων 
ειδικοτήτων του αυτοτελούς τμήματος περιβάλλοντος 
και πολεοδομίας.

Ορίζουμε τις ώρες της καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτι-
κού ωραρίου απασχόλησης (απογευματινή υπερωριακή 
εργασία), χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης 
μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος, ως εξής: 
Υπερωριακή απασχόληση έως 120 ώρες ανά υπάλληλο.

Για το Αυτοτελές Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών η συνολι-
κή δαπάνη θα βαρύνει τους κωδικούς του προϋπολογι-
σμού οικονομικού έτους 2021 του Δήμου Αποκορώνου 
και συγκεκριμένα:

- τον Κ.Α. 30-6012.001 με τίτλο «Αποζημίωση υπερω-
ριακής εργασίας μόνιμου προσωπικού λόγω εκτάκτων 
αναγκών και λοιπές πρόσθετες αμοιβές», με πίστωση 
2.000,00 €,

- τον Κ.Α. 25-6012.001 με τίτλο  «Αποζημίωση υπερω-
ριακής εργασίας μόνιμου προσωπικού λόγω εκτάκτων 
αναγκών και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» με πίστωση 
1.800,00 €,

- τον Κ.Α. 25-6022 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας ΙΔΑΧ προσωπικού λόγω εκτάκτων αναγκών 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές», με πίστωση 3.200,00 €

Για το Αυτοτελές Τμήμα Περιβάλλοντος και Πολεοδο-

μίας η συνολική δαπάνη θα βαρύνει τους κωδικούς του 

προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021 του Δήμου 

Αποκορώνου και συγκεκριμένα:

- τον Κ.Α. 20-6012.001 με τίτλο «Αποζημίωση υπερω-

ριακής εργασίας μόνιμου προσωπικού λόγω εκτάκτων 

αναγκών και λοιπές πρόσθετες αμοιβές», με πίστωση 

1.500,00 €,
- τον Κ.Α. 20-6042 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής 

εργασίας ΙΔΟΧ προσωπικού λόγω εκτάκτων αναγκών 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» με πίστωση 1.500,00 €.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68792 Τεύχος B’ 5344/17.11.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Βρύσες, 12 Ιανουαρίου 2021

Ο Δήμαρχος

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΥΚΙΑΝΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02053441711210004*


